КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГ РЫ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ»

ул. Энгельса, д. 14, г. Ханты-Мансийск,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,

(Тюменская область), 628011,
Телефон (факс): (3467) 33-20-61

E-mail: gahmao@yandex.ru

АРХИВНАЯ ВЫПИСКА

На № 'А ? ' от tP S  /J ?

Директору муниципального
казенного общеобразовательного

учреждения
Ханты-Мансийского района

«Основная общеобразовательная
школа гг Пырьях»

Захаровой В.В.

ул. Набережная, д. 7
пос. Пырьях

Тюменская область
628503

Из протокола № 11 заседания исполнительного комитета Самаровского
районного Совета депутатов трудящихся Ханты-Мансийского национального
округа Тюменской области от 25 апреля 1958 года:

СЛУШАЛИ 15-162. Об укомплектовании школ района на 1958-1959
учебный год.

- -вносит районо-

РЕШИЛ:

2 .

в) Открыть двухкомплектную школу на лесоучастке Пырьях, где будет
обучаться не менее 25 человек.

Основание: КУ «Государственный архив Югры» Ф. 16. On. 1. Д. 459. Л.218.

И.о директора

Исполнитель:
Специалист

Т.И.Киселева

Завьялова Лариса Анатольевна
8 (3467) 33-14-67

mailto:gahmao@yandex.ru

ч
государственный

А Р Х И В
Ю Г Р Ы JJ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ»

Директору муниципального
казенного общеобразовательного

учреждения
ул. Энгельса, д. 14, г. Ханты-Мансийск,

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра,
(Тюменская область), 628011,

Телефон (факс): (3467) 33-20-61
E-mail: gahmao@yandex.ru,

Ханты-Мансийского района
«Основная общеобразовательная

школа п. Пырьях»
Захаровой В.В.

сайт: www.gahmao.ru

На № ____________ от S-7 £ /

ул. Набережная, д. 7
пос. Пырьях

Тюменская область
628503

Уважаемая Вера Викторовна!

На Ваш запрос о подтверждении факта организации школы в поселке
Пырьях (ранее п. Шахтерский) направляем Вам архивную выписку, для
информации -  ксерокопии отчетов об успеваемости учащихся начальных,
семилетних, восьмилетних и средних школ за 1958/59 годы, ксерокопию
протокола 12 сессии Самаровского районного Совета депутатов трудящихся
от 13 декабря 1960 года, протокола заседания исполнительного комитета
Самаровского районного Совета депутатов трудящихся от 25 апреля 1958
года.

Приложение: 4 документа на 9 л. в 1 экз.

И.о директора Т.И.Киселева

Исполнитель:
Специалист
Завьялова Лариса Анатольевна
8 (3467) 33-14-67

mailto:gahmao@yandex.ru
http://www.gahmao.ru

KCEf
и ,

П р о т о к о д В Н

* v i

исполнительного комитета Самаровокого районного
депутатов трудящихся,Ханты-Мансийского

бального округа, Тюменской области*

ш  „
,НСИЙСК

;дседательством

25 апреля 1958 года

тов.Пуртова Ф.Ш.

гствуют:

1ш>'
1енш е

ЩШ:
Ш

Секретарь исполкома райсовета т.Трифонова
члены исполкома s . Кабанова ■ ,

Т.Еарилов
Секретарь ГК КПСС • т А с л о в

Зав.отделами: т.т.Ю сько,Ярцева,Катков,
Баталова,Патнсьева,Манунов, Звягин, Абросимов,
Шарапов ,Кайгородо в,Хижняк,Яблонских,
Воскресенская -  член окрсуда,народные суцьи
т.т.Башмаков,Сёмин,судисполнитедь Шаламова,
горпрокурор Яновский,Волосникова- редактор
газеты,Новиков -  ЦСУ,Рыбьяков -райсельхоз-
управление,Ерменин -  ОХРЦСУ,Кайгородов-
рыбнадзор.

Повестка дня

О работе Ханты-Мансийского маслозавода.5
О состоянии разбора жалоб и заявлений трудящихся
в народном суде П участка.

4 0 работе районной инспектуры ЦСУ. 5$
О невыполнении плана товарооборота в первом квартале
1958 года Самаровским райрыболовпотребсоюзом.L’

О плане строительства в колхозах района на 1958 год!
О социалистическом соревновании сельских Советов
на 1558 год."?

i II

-  21 -

3*2 связи с изменениями считать необходимым :
лзп.аловскую семилетнюю школу реорганизовать в
ную,так как там остаются только 5 ‘и б классы с
Ьтвом учащихся в них И  человек: • г
"акрыть Ярковскуо и &осаринск;ую начальные школы,где.
о»ся только- по 5 человек,которые выедут с родителями

ы колхозов* с * ;
Ш  . '•

(крыть двухкомплектную школу на лесоучастке Пырьях,
ет обучаться не менее 25 человек*

4 ;Обязать зав.районо тов.Абросимова Н.П. :
Обеспечить охват обучением детей закрывающихся \Ц

•закрывающихся школ*
щ  . . •
доустроить.7 учителей,оставшихся в связи с сокращ*
-комплектов без работы*

j m r  ' • ■' л . . w m
Щгму мая довести до сведения всех учителей о
ениях и перемещениях.

•еспечить передачу имущества закрывющихся школ и
1К0ЛЫ

Министерство просвещения
РСФСР

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ШКОЛ

КСЕРОКОПИЯ
Т*1к- -1 -.щ-}.

Фопма ОШ-2
Утверждена ЦСУ РСФСР от 28.Х-5Й г. /* iJU6

Отчет об успеваемости учащихся начальных, семилетних, восьмилетних и
средних школ

»
за 1 полугодие 1958/59 учебного года

Составляется каждой школой за первое полугодие учебного года в трех экземплярах, из

которых один остается в делах школы, а два высылаются в районный или городской отдел

народного образования через пять дней по окончании первого полугодия; через 10 дней по

окончании первого полугодия один экземпляр из них рай(гор)оно направляет в МП АССР,
обл(край)оно.

Сводный отчет по этой форме МП АССР, край(обл)оно высылает Главному управлению

школ Министерства просвещения РСФСР через 30 дней по окончании первого полугодия.

Адрес школы: АССР, край, область _________ Л Л /  _____________

Р_айон С г ЛлЛ АА г у у :л л л а
город
населенный пункт

сельсовет Н щ g.
район города

улица. дом №-------- ------ , телефон-

ЯП

Полное название и № ш уми сХ Л л л у Л l

Тип школы: начальная, семилетняя, средняя
Статиздат, тип. 9, а5 05|03|У-543|Х-59 г., т, 400000

Г Я  ^ Л Л Л Х ,
Горьки»

-•М/

КСЕРОКОПИЯ(Пипистерство просвещ ения РСФСР
Планово-финансовое управление

ОТДЕЛ СТАТИСТИКИ
/тюержхенм Ц С У  РС Ф С Р  13.II.1U5S) г. 1* Ш

ГОД /  \
Отчет составляется каждой начальной, семилетяей й средней школой и не позднее пятого дня после окончания переводных экзаменов представляется в районный

(городской) отдел народного образования в двух экземплярах, из которых один направляется в Министерство просвещения АССР, облцкрай,)ОНО 10 июля.

Полное название и № школы 7бС 4И и*Я ё4*Т >«Х Х Л , __________________________ ___________________ ___________

6) если школа специальная—указать: для слепых, глухонемых, вспомогательнаяГии школы: а) начальная, семилетняя, средняя

с особым режимом и т. п., самостоятельная школа иля переростков^.

* Адрес школы: АССР, край, область $ ______________ Ра110н
/7 ssy jje s t* *  ____- городнаселенный пункт и , х у /

, I!. Распределение учащихся, выбывших из школы
в течение учебного года, по причинам выбытия

сельсовет
район города

телефон_у д и н а ---------------------------------------- , дом да *—
III. Работа учащихся в кружках школы

(не считая участия в кружках детских внешкольных
___________________ учреждений)__________________

IV. Практика учащихся
VIII—IX классов

Число учащихся
выбывших изПричины выбытия

классов классов классов

Поступили в учебные заведения дру
гих ведомств и в школы рабочей
н сельской молодеж и...................

Выбыло за пределы области, края,
республики . ..................................

лючеио из школы VI. Книжный фонд школы на конец учебного года
Число книг для внеклассного чтения уча

щихся ..................................................... (19)_________
VII. Сведения об интернате

Если имеется интернат, то сколько уча
щихся находилось в интернате по
состоянию к 15 января 195 г. . . .(2 0 )_________

VIII. Экзамены экстерном
Число лиц, державших
в 195 году при школе
экзамены на аттестат
зрелости экстерном . . (21)___

из них выдержали
экзам ены ............... (22)

, Горький, з.

V. Группы продленного дня на 20.XII. 195__ г.

Количество групп продленного дня . . . . .
Количество учащихся в группах продленного

д н я .................................................................. I •
Птатиздат, тип. 9, ’/и д. а. 05/03/У-167/111-59 г.,

Виды кружков
Было в кружках в течение

учебного года учащихся
5—7 классов 8—11 классов

Ь

Технические ...............  т

Юных натуралистов .. н

Прочие кружки . . . и

14 15

Виды практики
Количество
учащихся,

проходящил
практику

В
На промышленных пред

приятиях ...................

По строительному делу

По сельскому хозяйству

По другим отраслям

Всего . . .

16

ШШ I

•г.-
I

<

При-
гот.

клас(

Шс&*; Всего по школе* в клетках -.а

ЩШ' Директор ШКОЛЫ,
j-^Заве дующий ЮДЛКСк;.у

I. Движение учащихся за учебный год

1 2 3 4
класс класс класс класс

Итого 1—4
классы

(без при
готови

тельных)

Итого
5—7

8 9 10 ц  ] Итого
| 3—1 1

«с
п

классы класс класс гласе класс- классы
1 шк-

или окончило otfcHt^WS д в

Оставлено учащихся на повтор
ный курс (второгбДнйкоВ)5'

Число учащихся, перевод кото;,
рых в следующий.клйСсло'т5̂ 53®1

Число классов основных и параТГлП %■.
лельных •• -* 'Г-. — / h i / ! i i / У ■ *

Д
ви

ж
ен

ие
 у

ча
щ

их
ся

 з
а

го
д

Число учащихся в и .ча .е учеб-. щ> щ:
ною ,годапо списку вместе- 2 ’ ■
с новым приемом ••• ,• L * g 1 3 щ

Поступило в школу после нача- "« ,
ла учебного года / ; Т г  3 - v"'; •  ' / :w ::

■- Г ft
ИЗ них

прибывших-/^
из других

школ л‘г;.;

в :с е г о :у - : | ; : - ^ ' : ; ^
•Vftv ,

i 1 — t —

» т. ч. 13 школкм^Зй:
ной области, KpisVSS-toi
АССР- -km  fe-es Ж  Ш Ш

Ф?*'.’МТ- m Ip ж г .

Выбыло учащихся из школйЙШг^
течение учебного • тоЪ&Щ Йрф ̂ Щ гш ■■ Щ Щ ■ \$J/

—

Числилось учащихся „в. - койие'; щ  Щ , ■
учебного года. упо){,СпйСку£тЙ
(перед экзаменами) '• :г.-^ Щ g

Д / ■

HiI# Ш

В строке _,т _й
писать их в :кл£тках?.бЛд%

J X  ь и а л ,  : :Щ Щ

не записывать выбывших из 10 класса со свидетельством (без аттестата), нс

указать фамилию разборчиво

КСЕРОКОПИЯ

г ' f

П Р О Т О К О Л

ХП сессии Самаровского районного Совета депутатов
трудящихся, Ханты-Мансийского национального округа,
тюменской области.
г.Ханпы^Дансийск 13 декабря 1960 г .

Присутствует: депутатов районного Совета
29 из 37

/Список прилагается/
Приглашенные: /Список прилагается/

Председатель сессии -  депутат от Чембакчинского
избирательного округа 1 5 -
1ШЕЙН Павел Васильевич.

Секретарь сессии -  депутат от Бавьяновекого.
избирательного округа 1 12 -
КИСЕЛЕВА Нина Ивановна.

П о в е с т к а  д н я

1 . 0  выполнении закона "Об укреплении связи школы с
жизнью и о дальнейшем развитии системы народного
образования в СССР" в Самаровеком районе.

2 . О бытовом обслуживании рабочих и ИТР лесной промыш
ленности района.

1 -  СЛУШАЛИ: 0 выполнении закона "Об укреплении связи
школы с жизнью и о дальнейшем развитии
системы народного образования в СССР'* в
Самаровеком районе.

/Докл.Зав.ШйОНО т.Триннель/.

Заканчивается первое полугодие 1960-61 учебного
года -  второго года осуществления Закона о перестройке
школы. д 0 свое¥у  размаху перестройка -  дело чрезвычайно
грандиозное, охватывающее все начальные, семилетние,
средние дневные и вечерние школы.

Идет она в основном правильно и положительно оце
нивается народом и учительством*

Перестройка проходит в обстановке небывало в о з -

радостно было прочитать позавчера в газете сообщение о
начале строительства пристроя к Совхозной восьмилетней
школе. д 0 этого мало товарищи, особенно если учесть,
что ежегодный прирост учащихся у нас составляет 350-580
учащихся.ц как это ил СТранно, но хуже всего у нас об
стоит дело с лесоучастковыми школами и нашей единствен
ной школой, которая обучает исключительно детей рыбаков
Консервного комбината в гослове.

на лесоучастке Пырьях, имеется семилетняя школа,
которая размещается в обыкновенном четырехквартирном до**
ме. Чтобы попасть из одного класса в другой нужно выхо-
дить на ул и ц у., коридоров н ет , поэтому учащиеся вынуждены
проводить перемены в этих же классах. Вынужденные еже
дневные уличные прогулки из класса в класс приводят к
частым простудным заболеваниям, но это не беспокоит по
чему то администрацию ЯПХ, ни органы здравоохранения,
всего навсего там надо прорубить 3 двери, чтобы создать
хотябы сносные условия для занятий.

Аналогичное положение и в Бобровке, где учащи
еся размещались в -крайне тесном помещении. Под нажимом
Райисполкома там началось строительство второго щдания,
но такими темпами, что было пущено в эксплоатацию всего
неделю навал. *

В Пырьяхе школьная мастерская размещается в ка
ком-то курятникге оборудованном одним верстаком, в Октя
брьской и Бобровской лесоучастковых семилетних школах по
ложение с мастерскими аналогичное.

Четыре года идут разговоры о строительстве зда
ния семилетней школы силами колхозов и лесоучастка в
Селиярово. А что получилось на деле? В этом году школа
оказалась в исключительно тяжелых условиях: она стояла
на грани занятий в три смены. Необходимо было срочно
найти дополнительное помещение. Исполком 1&йеовета пошел
нам навстречу и разрешил перевезти из Конево школьное
здание в Селиярово.

Кавалось колхоз, который соглашался выделить
50-60 тысяч руб, на строительство здания с радостью сог
ласится помочь школе.1 Транспорт они правда представили,
но сейчас же пред"явили счет, а откуда школа могла опла
тить его , если у ней в смете не было запланировано ника
кого капитального строительства.
Выделил колхоз и 10 бребен, но тоже сразу потребовал от
дать эа них 120 рублей. И это шефы! Почему то т.Касачев
нашел бесплатно лес для школы, а товарищ Черкашин ока
зался беднее. И эти случаи к сожалению, не единичны.
Разве Урманный колхоз ^Северный пахарь"/председатель
тов.Королев i ‘. B . /  не может найти средства для постройки
мастерской. А другие колхозы? й почему в стороне от
школьного строительства стоят у нас правления рыбкоопов
и райрыболовпотребсоюэ?

Товарищи! Всемерное повышение прочности глубины
и действенности знаний учащихся является одним из глав
ных требований тезисов ЦК КПСС и Совета Министров СССР.